MIT FREUNDLICHER UNTERSTUTZUNG VON KABEG

KLINIKUM KLAGENFURT
AM WORTHERSEE

AstraZeneca

Beratungs -und Handels GmbH

HERBSTSYMPOSIUM AM SEE
(S CERMANIA Neues aus Gynakologie und Geburtshilfe

GEDEON RICHTER LTD. PHARMAZEUTIKA
FORTBILDUNGSVERANSTALTUNG

0
@GlaxoSmﬁhKlfne
r 4 g- @

GYNIAL oNGoLoGY

SAMSTAG, 30.09.2023
08:30 — 15:00 UHR

ABTEILUNG FUR =

FRAUENHEILKUNDE P
UND GEBURTSHILFE P

OLYMPUS
L M us Klinikum Klagenfurt am Wérthersee
MSD Abteilungsvorstand:
Prim. PD Dr. Johannes Lermann
INVENTING FOR LIFE

FeschnigstraBe 11, 9020 Klagenfurt a.W.

Tel +43 463 538 39603
Fax +43 463 538 39607

°
frauenheilkunde.klagenfurt@kabeg.at
V| I AM www.kabeg.at

Zertifiziertes DKG

KREBSGESELLSCHAFT GynskOIOgiSChes Krebszentrum KREBSGESELLSC‘;{X;‘I"

Zertifiziertes
Brustkrebszentrum



Nemecb
Stempel


REFERENTEN

Prof. Dr. Matthias W. Beckmann
Direktor Frauenklinik, Universitatsklinikum Erlangen / Deutschland

Univ. Prof. Dr. Herbert Fluhr, MHBA
Leiter der klin. Abt. Geburtshilfe, Universitatsklinik fir Frauenheilkunde und Geburtshilfe Graz

FA DDr. Maximilian Neuwirth
Facharzt und Abteilu ngslgiterfStellvertreter,
Abteilung fur Plastische, Asthetische und Rekonstruktive Chirurgie, Klinikum Klagenfurt

Prof. Dr. Stefan P. Renner, MBA
Chefarzt der Klinik fir Frauenheilkunde und Geburtshilfe, Klinikum Boblingen / Deutschland

OA Priv.-Doz. Dr. Omar Shebl
Leitender OA und stv. Vorstand der Universitatsklinik fir Gynakologie,
Geburtshilfe und gyn. Endokrinologie, Kepler Universitatsklinikum Linz

Univ. Prof. Dr. Karl Friedrich Tamussino
Leiter der klin. Abt. Gynakologie, Universitatsklinik fir Frauenheilkunde und Geburtshilfe Graz

Abteilung fur Frauenheilkunde und Geburtshilfe, Klinikum Klagenfurt:

Prim. PD Dr. Johannes Lermann

EOA Dr. Stefan Hinterberger

FA Dr. Eva Griven

FA Dr. Kristin Kock

Ass. Dr. Magdalena Stoger

Christina Kulle, BSc, leitende Hebamme und Leitung Hebammengremium Karnten

VERANSTALTUNGSORT

CCW Congress Center Worthersee, Monte Carlo Platz, 9210 Portschach
Parkmoglichkeiten kostenlos am Fischparkplatz (ca. 4 min. FuRweg)

oder am Bahnhof Pértschach (ca. 10 min)

bzw. kostenpflichtig in der BKS-Tiefgarage (ca. 1 min FuBweg mit € 4-/Tag)
oder Brahmsparkplatz (ca. 3 min. mit € 25-/Tag).

ANMELDUNG

Teilnahme frei, Anmeldung bis 10.09.2023 méglich unter:
frauenheilkunde.klagenfurt@kabeg.at oder bei Frau Ulrike Moser: 0463/538 — 39603

Diese Veranstaltung ist fiir das Diplomfortbildungprogramm der Osterreichischen Arztekammer
eingereicht, angerechnet werden 7 DFP-Punkte (1D: 778516)

PROGRAMM

08:30

08:40

09:10

09:30

10:00

10:30

11:00

11:20

11:50

12:05

12:50

13:20

13:40

13:55

14:15

14:45

BegriiRung

Endometriose und Myomtherapie - Alles neu oder alter Hut?

Endometriose, Myome, Beckenbodenchirurgie -
Angebot der Gynakologie Klinikum Klagenfurt

Gynakologische Onkologie — Wohin geht der Weg?

Pause

Friiherkennung und Nachsorge bei gynakologischen Tumoren.
Was kann die Niederlassung leisten?

Update aus dem Gynakologischen Krebszentrum

Mammakarzinom — Nachsorge, Knochengesundheit,
Antihormontherapie. Das Wichtigste fiir die Praxis.
Aktuelles aus dem Brustgesundheitszentrum.

Mikrochirurgische Therapie von Lymphozelen und Lymphodemen

Mittagessen

Management bei Friihgeburtsbestreben

Neuerungen und aktuelle Daten aus der Geburtshilfe:
Erste Ergebnisse unseres neuen Einleitungskonzeptes

Hebammenarbeit im ELKI

Dehiszenz der Uterusnarbe nach Sectio - Wie gehen wir vor?
Leitfaden bei Kinderwunsch und/oder Blutungsstérungen

Das PCO Syndrom - ein praxisrelevantes Update

Verabschiedung und Ende der Veranstaltung

Johannes Lermann

Stefan Renner

Johannes Lermann

Matthias Beckmann

Karl Tamussino

Johannes Lermann

Eva Graven,
Kristin Kock

Maximilian Neuwirth

Herbert Fluhr

Stefan Hinterberger,
Magdalena Stoger

Christina Kulle

Johannes Lermann

Omar Josef Shebl



