MIT FREUNDLICHER UNTERSTÜTZUNG VON

























HERBSTSYMPOSIUM AM SEE

Neues aus Gynäkologie und Geburtshilfe

FORTBILDUNGSVERANSTALTUNG

SAMSTAG, 30.09.2023 08:30 - 15:00 UHR

ABTEILUNG FÜR FRAUENHEILKUNDE UND GEBURTSHILFE

Klinikum Klagenfurt am Wörthersee Abteilungsvorstand: Prim. PD Dr. Johannes Lermann Feschnigstraße 11, 9020 Klagenfurt a.W. Tel +43 463 538 39603 Fax +43 463 538 39607 frauenheilkunde.klagenfurt@kabeg.at

frauenheilkunde.klagenfurt@kabeg.at www.kabeg.at







REFERENTEN

Prof. Dr. Matthias W. Beckmann

Direktor Frauenklinik, Universitätsklinikum Erlangen / Deutschland

Univ. Prof. Dr. Herbert Fluhr, MHBA

Leiter der klin. Abt. Geburtshilfe, Universitätsklinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Graz

FA DDr. Maximilian Neuwirth

Facharzt und Abteilungsleiter-Stellvertreter,

Abteilung für Plastische, Ästhetische und Rekonstruktive Chirurgie, Klinikum Klagenfurt

Prof. Dr. Stefan P. Renner, MBA

Chefarzt der Klinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe, Klinikum Böblingen / Deutschland

OA Priv.-Doz. Dr. Omar Shebl

Leitender OA und stv. Vorstand der Universitätsklinik für Gynäkologie, Geburtshilfe und gyn. Endokrinologie, Kepler Universitätsklinikum Linz

Univ. Prof. Dr. Karl Friedrich Tamussino

Leiter der klin. Abt. Gynäkologie, Universitätsklinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Graz

Abteilung für Frauenheilkunde und Geburtshilfe, Klinikum Klagenfurt:

Prim. PD Dr. Johannes Lermann

EOA Dr. Stefan Hinterberger

FÄ Dr. Eva Gräven

FÄ Dr. Kristin Köck

Ass. Dr. Magdalena Stöger

Christina Kulle, BSc, leitende Hebamme und Leitung Hebammengremium Kärnten

VERANSTALTUNGSORT

CCW Congress Center Wörthersee, Monte Carlo Platz, 9210 Pörtschach

Parkmöglichkeiten kostenlos am Fischparkplatz (ca. 4 min. Fußweg) oder am Bahnhof Pörtschach (ca. 10 min) bzw. kostenpflichtig in der BKS-Tiefgarage (ca. 1 min Fußweg mit € 4,-/Tag) oder Brahmsparkplatz (ca. 3 min. mit € 25,-/Tag).

ANMELDUNG

Teilnahme frei, Anmeldung bis 10.09.2023 möglich unter:

frauenheilkunde.klagenfurt@kabeg.at oder bei Frau Ulrike Moser: 0463/538 – 39603

Diese Veranstaltung ist für das Diplomfortbildungprogramm der Österreichischen Ärztekammer eingereicht, angerechnet werden 7 DFP-Punkte (ID: 778516)

PROGRAMM

08:30	Begrüßung	Johannes Lermann
08:40	Endometriose und Myomtherapie – Alles neu oder alter Hut?	Stefan Renner
09:10	Endometriose, Myome, Beckenbodenchirurgie – Angebot der Gynäkologie Klinikum Klagenfurt	Johannes Lermann
09:30	Gynäkologische Onkologie – Wohin geht der Weg?	Matthias Beckmann
10:00	Pause	
10:30	Früherkennung und Nachsorge bei gynäkologischen Tumoren. Was kann die Niederlassung leisten?	Karl Tamussino
11:00	Update aus dem Gynäkologischen Krebszentrum	Johannes Lermann
11:20	Mammakarzinom – Nachsorge, Knochengesundheit, Antihormontherapie. Das Wichtigste für die Praxis. Aktuelles aus dem Brustgesundheitszentrum.	Eva Gräven, Kristin Köck
11:50	Mikrochirurgische Therapie von Lymphozelen und Lymphödemen	Maximilian Neuwirth
12:05	Mittagessen	
12:50	Management bei Frühgeburtsbestreben	Herbert Fluhr
13:20	Neuerungen und aktuelle Daten aus der Geburtshilfe: Erste Ergebnisse unseres neuen Einleitungskonzeptes	Stefan Hinterberger, Magdalena Stöger
13:40	Hebammenarbeit im ELKI	Christina Kulle
13:55	Dehiszenz der Uterusnarbe nach Sectio – Wie gehen wir vor? Leitfaden bei Kinderwunsch und/oder Blutungsstörungen	Johannes Lermann
14:15	Das PCO Syndrom – ein praxisrelevantes Update	Omar Josef Shebl
14:45	Verabschiedung und Ende der Veranstaltung	